MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 1o - DE DEZEMBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe confere a

Portaria nº 1.056, da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve:

No - 418 - Nomear ANA LÚCIA TOSTES DE AQUINO, CPF no 185.558.531-68, para exercer o

cargo em comissão de Assessor, código DAS 102.4, do Gabinete do Ministro.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

disposto no art. 2o, § 2 o, do Decreto no 3.945, de 28 de setembro de 2001, e Decreto no

5.439, de 3 de maio de 2005, resolve:

No - 419 - Art. 1o O art. 1o da Portaria no 69, de 11 de março de 2003, publicada no Diário

Oficial da União de 14 de março de 2003, Seção 2, página 28, passa a vigorar com a seguinte

redação: "Art. 1º ....................................................................................

................................................................................................. X - Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-IBAMA:

.................................................................................................. b) 1º Suplente: Thiago Martins

Bosch; ......................................................................................" (NR) Art. 2º Esta Portaria entra

em vigor na data da sua publicação.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, usando da competência atribuída pelo Decreto

nº Portaria nº 1.056, da Casa Civil da Presidência da República , de 11 de junho de 2003,

resolve:

No - 420 -Exonerar, a pedido, a partir de 24 de novembro de 2009, ROBSON VASCONCELOS DO

PRADO ARRUDA, do cargo efetivo de Agente Administrativo, classe "A", padrão I, do Quadro

de Pessoal do Ministério do Meio Ambiente, com fundamento no caput do artigo 34 da Lei nº

8.112/90 (Processo nº 02000.002930/200970). Declarar vago o referido cargo.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

disposto no Decreto no 6.101, de 26 de abril de 2007, e na Portaria no 80, de 14 de março de

2008, resolve:

No - 421 - Art. 1o O art. 2o da Portaria no 80, de 14 de março de 2008, publicada no Diário

Oficial da União de 17 de março de 2008, Seção 2, páginas 31 e 32 passa a vigorar com a

seguinte redação: "Art. 2o ................................................................................ I - Ministério do

Meio Ambiente: .............................................................................................. b) Suplente:

Daniela América Suárez de Oliveira; II - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento: a)

Titular: Rogério Dias Pereira; b) Suplente: Josias Miranda;

...................................................................................." (NR) Art. 2o Esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação.

CARLOS MINC

DESPACHOS DO MINISTRO Em 1o - de dezembro de 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe foi delegada

pelo Decreto no 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da

servidora: ANA PAULA LEITE PRATES, Analista Ambiental, da Secretaria de Biodiversidade e

Florestas, deste Ministério, para participar da II Reunião do Grupo de Apoio sobre o Futuro da

Comissão Internacional da Baleia - CIB, em Seattle, Estados Unidos da América, no período de

2 a 8 de dezembro de 2009, inclusive trânsito, com ônus.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe foi delegada

pelo Decreto no 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da

servidora: ANDREINA D´AYALA VALVA, Técnica Especializada, do Departamento de

Conservação da Biodiversidade, deste Ministério, para participar do International Workshop

on Potential use of biodiversity modeling, em Dakar, Senegal, no período de 5 a 12 de

dezembro de 2009, inclusive trânsito, com ônus limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe foi delegada

pelo Decreto no 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

JOSÉ OTAVIO CARDOSO CONSONI, Analista Ambiental, do Instituto Chico Mendes de

Conservação da Biodiversidade, para participar do 3º Encontro de Cooperação Descentralizada

FrancoBrasileira, em Lyon, França, no período de 29 de novembro de 2009 a 06 de dezembro

de 2009, inclusive trânsito, com ônus limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe foi delegada

pelo Decreto no 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da

servidora: MARIANA DE SÁ VIANA, Analista Ambiental, da Secretaria de Biodiversidade e

Florestas, deste Ministério, para participar da Operação Antártica XXVIII, em Punta Arenas,

Chile, no período de 05 de janeiro a 12 de fevereiro de 2010, inclusive trânsito, com ônus

limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe foi delegada

pelo Decreto no 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

MAURO OLIVEIRA PIRES, Diretor de Políticas para o Combate ao Desmatamento, da Secretaria-

Executiva, deste Ministério, para participar do evento How to Get REDD e do Seminário

Keeping the Amazon Breathing: Brazilian Perspectives on Climate Change, em Bruxelas,

Bélgica, no período de 1º a 04 de dezembro de 2009, inclusive trânsito, com ônus.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe foi delegada

pelo Decreto no 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da

servidora: ROSELI DOS SANTOS SOUZA, Analista Ambiental, da Secretaria de Recursos Hídricos

e Ambiente Urbano, deste Ministério, para participar do Programa de Formação

Iberoamericano em Matéria de Águas: "Os Sistemas de Informações Geográficas no Manejo de

Bacias", em Montevidéu, Uruguai, no período de 13 a 19 de dezembro de 2009, inclusive

trânsito, com ônus.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe foi delegada

pelo Decreto no 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da

servidora: THAÍS LINHARES JUVENAL, Diretora do Serviço Florestal Brasileiro, deste Ministério,

para participar do Fórum Público sobre Redução de Emissões do Desmatamento e Degradação

Florestal, em Bruxelas, Bélgica, no período de 1º a 4 de dezembro de 2009, inclusive trânsito,

com ônus.

CARLOS MINC